FISDL Fondo de Inversién Social para el Desarrollo Local

Acta de Entrega de Informacion

Correlativo 4410-2019
Fecha 25 de junio de 2019
INFORMACION QUE SE ENTREGA O JUSTIFICACION*

Fondo de Inversién Social para el Desarrollo Local de El Salvador, Oficina de Informacién y
Respuesta: en la ciudad de San Salvador, a las quince horas con tres minutos del dfa veinticinco de
junio del arfio dos mil diecinueve.

El suscrito Oficial de Informacién y Respuesta, CONSIDERANDO que:

1) El dia veinticinco de junio del afio dos mil diecinueve se recibié una solicitud de acceso a la
informacién publica que contiene el siguiente requerimiento de acceso a la informacion
publica: "Por medio del presente correc quiero solicitar la siguiente informacién: --TABLA DE
PRECIOS UNITARIOS ACTUAL, en el ramo de construccién. Es decir que solicito el precio
de referencia que maneja el FISDL para sus proyeclos. He fenido conocimiento que esta
institucién maneja precios del rubro de la construccion y solicito que me sea proporcionada
segun el medio que ustedes estimen mas idéneo. De antemano, muchas gracias por su
atencion”. Plazo para remitir a la OIR Ia informacién en poder de la Institucion es del 25
de junio al 8 de julio de 2019 a fin de cumplir con el plazo estipulado en la LAIP.

2) Con base a las alribuciones de las lefras d), i) y j) del articulo 50 de la Ley de Acceso a la
Informacién Publica (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Informacion
realizar los tramites necesarios para fa localizacién y entrega de la informacién solicitada por
los particulares, y resolver sobre las solicitudes de informacion que se sometan a su
conocimiento.

3) A partir del deber de molivacion genérico establecido en el articulo 65 y 72 LAIP, las
decisiones de los entes obligados deberan eniregarse por escrito al solicitante, con mencién
breve pero suficiente de sus fundamentos, el suscrito debe establecer los razonamientos de
su decision sobre el acceso a la informacion.

Con base a las facultades legales previamente sefialadas, se hacen las siguientes consideraciones:

I Sobre la admisibilidad de las solicitudes de acceso a la informacién.

El acceso a la informacion publica en poder de las Instituciones publicas es un derecho reconocido en el
ordenamiento juridico nacional, lo que supone el directo cumplimiento al principio de maxima publicidad
reconocido en el articulo 4 LAIP por el cual, la informacién en poder de los entes obligados es publica y
su difusidn irrestricta, salvo las excepciones expresamente establecidas en la ley.

Sin embargo, para que los particulares accedan a tal informacion es preciso que su solicitud se realice en
la forma establecida en el inciso segundo del articulo 66 LAIP y 54 de su Reglamento,; es decir, con el
cumplimiento por escrito de los siguientes requisifos: a) clara mencién del nombre, apellidos y domicifio
del solicitante; b) la sefializacion del lugar © medio para recibir nolificaciones, ¢) La descripcion clara y
precisa de la informacién publica que se solicita; d) cualquier dato que propicie su localizacién con el
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objeto de facilitar su busqueda; e) la mencién de la modalidad en que se prefiere se otorgue ef acceso a
la informacién puablica y; )} la firma autografa o huella digital del solicifante cuando este no sepa o no
pueda firmar. Ademads, de la presentacion del Documento Unico de Identidad al que se refiere el inciso
cuarto del mencionado articulo 66.

Asi, la falta de alguno de esos requisitos en la solicitud tiene como consecuencia que no se configure en
debida forma la pretension de acceso a la informacién pablica en los terminos que establece la ley de la
materia, lo cual no es ébice para dar tramife a la solicitud, previniendo af interesado para que subsane los
elementos de forma de su requerimiento.

Con base a las disposiciones fegales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE:

1. Con base a la solicitud de acceso a la informacién publica recibida por medio del correo
electronico institucional, se considero acepfable darle ingreso ya que utiliza fos formatos y medios
establecidos por la Institucién, contando con los datos indicados anteriormente.

2. Al respecto, conforme a lo establecido en la Ley de Acceso a la Informacion Publica, el suscrito
Oficial de Informacién, procedid a reunir fa informacion de caracter ptiblica oficiosa y por medio
de un archivo adjunto se le remite la base de datos de costos actualizados en vigencia en la
Institucion, cuya actualizacion es octubre de 2018 y es la ultima que ha sido puesta a disposicion
de la Ciudadania. Lo anterior de acuerdo a lo indicado en la Ley de Acceso a la Informacion
Publica, su solicitud ha sido ingresada y finalizada, para lo cual se le brinda el acceso a la
informacion pablica contenida en los registros Institucionales, con la responsabilidad de que cada
persona debera de ajustar sus costos de acuerdo &l fipo de proyecto que esté realizando, no
siendo la Institucion responsable en caso de pérdida econdmica o de ofra indole que pudiese
suceder.

Adicionalmente se proporcionan las siguientes ampliaciones que son requeridas por el solicitante
y se brindan para una mejor comprension de la informacion de caracler publica entregada:

2.1) ¢Cuentan con documento adicional que confenga detalle de las especificaciones técnicas
por cada uno de los item contenidos en el listado; esto para efecto de solicitar me sea facilitado
dicho documento y conocer cudl es el alcance de cada partida enunciada? Respuesta: no se
elabora ningin otro documento de cardcter técnico o complementario ya que
generalmente solo es ocupado de manera de referencia, pero cada persona decide que
items le va a ir incorporando en su proceso de formulacion.

2.2) ¢ Quisiera saber si los precios indicados incluyen costos indirectos, y de ser asi cual es el
porcentaje considerado? Respuesta: solo se consideran costos directos, ya que los
indirectos deben de ser calculados en funcién de cada proyecto que se vaya a realizar.

2.3) ¢Los costos directos indicados en el listado de precios, ya incluyen IVA? Respuesta: los
costos FISDL son costos directos. No incluyen IVA.

3. Nolifiquese al solicitante en el medio y forma por el cual indicd que se entregara la respuesta a su
solicitud de acceso a la informacién ptiblica.
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4. No obstante ef acceso a la informacion publica concedido anteriormente, usted fliene la
posibilidad de utilizar los mecanismos previstos en la legisiacién salvadorefia, contempladas en la
LAIP.

NOMBRE*: Roberto Molina

FIRMA*: A

Informacién a completar por Solicitante \\ # Iy \"/f
.........l....l.......'.....................'.......:“-‘:é_:__:_ﬁ-;:...........'..........l.............
L DATOS DEL SOLICITANTE:
NOMBRE*

VERSION PUBLICA PARA SER COLOCADA EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA
ier, Apellido

2do. Apellido Nombre(s)

FIRMA: REMITIDA VIA CORREO ELECTRONICO INSTITUCIONAL
*Informacién requerida

FO-D.3.2.1.1-31




s N v a ;.
i i I
* ) !



